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ВВЕДЕНИЕ

Обоснование темы исследования. Представленная выпускная

квалификационная работа посвящена истории развития идейно-философских

смыслов и символики категорий белого, черного и красного цветов в культуре

Древнего и современного Китая.

Непрерывность переходящих друг в друга цветов, существующая в

природе, представлена в культуре серией отдельных категорий языка,

имеющих значение в каждой конкретной общности или даже конкретном

человеческом сознании. Практически за любой цветовой категорией следует

шлейф из смыслов, накапливающихся на протяжении столетий, и так или

иначе влияющих на наше мироощущение. В языке эти смыслы

трансформируются в символы, и именно поэтому мы можем говорить о так

называемой символике цвета, пусть даже этот цвет не будет иметь особой

формы, которая была бы выражена в искусстве живописи или геральдики.

Таким образом, изучение цвета в языковом, социальном,

художественном контексте является насущно необходимым условием для

понимания региональных культурных традиций. Для китайской культуры и

для Восточной Азии в целом цвет играл и играет до сих пор большое значение:

он тесно связан с философией, космологией и религией, с политикой,

социальным статусом и, конечно, с искусством.

Актуальность темы работы обусловлена спецификой осмысления и

восприятия цвета в китайской культуре, заключающейся в неразрывной связи

многих религиозно-философских и социальных явлений с цветовой

классификацией. Изучение цветового символизма и связанных с ним

феноменов может служить хорошим подспорьем во многих синологических

исследованиях, выступая «ключом» к пониманию различных аспектов жизни

китайского общества в культурно-исторической парадигме. Научная новизна

выпускной квалификационной работы заключается в том, что в
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представленном сочинении предпринимается первая в отечественной

синологии попытка комплексного изучения и реконструкции идейно-

философских значений «цветовой триады» в китайском языке и китайской

культуре, а также впервые проводится полный анализ на предмет цветовых

маркеров таких литературных памятников как «Чуские строфы» и «Каталог

гор и морей».

Разработанность темы исследования. Вопросы изучения восприятия

цвета и смысла, закладываемого в те или иные цветовые термины, затрагивали

многие западные мыслители, теории большинства которых представлены в

первой главе предложенной выпускной квалификационной работы: И.В. Гёте,

У.Э. Гладстон, Л. Гейгер, Г. Магнус, У. Риверс, Б. Брендон, П. Кей, А.

Вежбицкая и др. Область изучения истории цвета представлена в первую

очередь М. Пастуро, а исследования истории цветовых лексем и символики

конкретно китайского языка отмечены именами М.Е. Кравцовой, В.А.

Богушевской, У Цзяншэ 吳建設, Ван Тао1, Вэй У2 и др. Некоторые отдельные

аспекты культурного понимания цвета рассматриваются также в различных

сборниках: «Thinking Colours: Perception, Translation and Representation»,

«Color in Ancient and Medieval East Asia», «The Debate about Colour Naming in

19th Century». Помимо всего прочего, общие сведения о понимании цветовых

категорий представлены в справочно-энциклопедической литературе и

монографиях, посвященных истории, культуре и искусству Китая.

Целью работы является выявление идейно-философских смыслов и

символических значений категорий белого, черного и красного цветов в

культуре Китая. Заявленная цель конкретизирована в следующих задачах:

1 Wang Tao Colour Terms in Shang oracle bone Inscriptions. Bulletin of the School of Oriental
and African Studies, University of London, Vol. 59, No. 1 (1996), pp. 63-101
2 Wei Wu «A Cultural History of “Redness” in Chinese Civilization (-The Origins: from the
Neolithic up to Qin)», Master’s Thesis in East Asian Culture and History, Department of Culture
Studies and Oriental Languages (IKOS), University of Oslo, 2016. 103 p.
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- произвести анализ актуальных теорий восприятия цвета и подходов к

изучению цветовых терминов, а также возможных трактовок касательно

китайской культуры и китайского языка;

- определить основные лексемы, обозначающие термины белой,

черной и красной категорий цвета в китайском языке;

- проследить тенденции в изменениях употребления «цветовой

триады» на протяжении истории становления китайской цивилизации;

- выделить семиотические функции терминов белого, черного и

красного цвета в китайской культуре и особенности их восприятия и

трактовки в традиции и современности.

Объектом исследования выступают различные культурные реалии,

философские доктрины, артефакты и литературные произведения; предметом

исследования — смыслы «цветовой триады» в китайской культуре.

Источниковая база исследования. При проведении исследования

использовались следующие основные группы источников: во-первых, работы

европейских и китайских ученых в области эволюции базовых терминов цвета

и их символики, в первую очередь работы У Цзяншэ, Вэй У, Ван Тао; во-

вторых, критические и апологетичные работы психолингвистического

направления, разбирающие различные точки зрения на проблему восприятия

и передачи концепта цвета у различных мыслителей; в-третьих, обобщающие

энциклопедические издания, словари и отдельные монографии по истории и

культуре Китая; в-четвертых, литературные источники на языке оригинала

(«Чуские строфы» и «Канон гор и морей»), а также комментированные

издания и переводы на русский язык.

Хронологические рамки исследования охватывают историю китайской

цивилизации с древнейших времен и до настоящего времени, что

продиктовано логикой, целью и задачами представленной выпускной
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квалификационной работы. Большое внимание уделено историческим эпохам,

относящемся к Древнему Китаю: эпоха Шан-Инь (商殷 XVII-XI вв. до н. э.),

эпоха Чжоу 周 , подразделяемая на Западную (西周 XI-VIII вв. до н. э.) и

Восточную (東周 VIII-III вв. до н.э.) Чжоу; вторая из которых состоит из

периодов Вёсен и осеней (春秋 VIII-V вв. до н. э.) и Борющихся царств (战国

V-III вв. до н. э.). А также империи Цинь (秦 221–207 гг. до н. э.) и Хань (汉

206 г. до н. э. — 220 г. н. э.).

Теоретической базой исследования являются в первую очередь

культурно-антропологический подход к пониманию развития цветовых

терминов, чаще всего называемый «теорией Берлина—Кея», и концепция

«семантических примитивов», разработанная А.Вежбицкой, которые

находятся в русле психолингвистического изучения цвета. В ходе написания

работы также использовались системный, структурно-функциональный и

герменевтический методы, позволившие рассматривать культуру Китая как

некую целостную систему, в которой функционируют концепции цвета,

представляющие собой знаково-символические элементы.

Основные пункты новизны исследования:

- впервые в отечественной синологии произведена попытка

комплексного исследования символики базовой тройки цветов начиная с

древности и до сегодняшнего дня;

- впервые был произведен полный семантический анализ

колористических терминов в трактате «Каталог гор и морей»;

- проведен сопоставительный анализ цветовых маркеров в

произведениях «Чуских строф» и «Каталога гор и морей»;
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- дополнена доказательная база теории семантических примитивов в

контексте ее применения в области цветовых терминов китайского языка, а

также выведены некоторые критические замечания.

Структура работы. В соответствии с заявленными целью и задачами

исследования, работа состоит из Введения, трех глав, Заключения, Списка

литературы и Приложения.

В первой главе рассматриваются основные актуальные подходы к

изучению восприятия цвета и связанные с ним концепции развития цветовых

терминов в исторической перспективе и современности как в европейской

науке, так и применительно к китайской культуре и языку.

Во второй главе обосновывается выбор подлежащих дальнейшему

анализу цветовых обозначений и дается подробный разбор терминов «белого»,

«черного» и «красного» хроматических рядов.

Третья глава посвящена семантическому анализу терминов цвета двух

древнекитайских литературных памятников, оказавших большое влияние на

дальнейшее осмысление некоторых мифологических, религиозных и

поэтических предметов, персонажей и феноменов в том числе в контексте

цветовой образности.

Список литературы включает в себя 86 публикаций (оригинальные

источники, энциклопедии, статьи, монографии), из них 45 на русском языке,

29 на английском языке и 12 на китайском языке.

В Приложениях представлены таблицы, иллюстрирующие различные

теории развития терминов цвета, оригинальные авторские таблицы и

диаграммы со сведениями о количестве и частотности упоминаний

цветообозначений в своде «Чуские строфы» и трактате «Каталог гор и морей»,

а также иллюстративные материалы.
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Глава 1. Восприятие цвета, его обозначение в языке и цветовая

символика: теоретические подходы и интерпретации

Феномен цвета и его чувственного восприятия занимал мыслителей на

протяжении многих столетий. Физическая природа цвета и света была

предметом исследований многих великих умов, начиная с философов Древней

Греции во главе с Аристотелем3 и заканчивая открытием в 1666 году Исааком

Ньютоном спектра, который и на сегодняшний день остаётся основой для

различных вариаций классификаций цветов4. Однако как бы увлекательна ни

была история изучения физики цвета, в гораздо большей степени нас будет

интересовать собственно феномен восприятия цвета человеком, ведь именно

от этого процесса и его дальнейшего осмысления зависит то, какой смысл

человек (или общество/культура/цивилизация) будет вкладывать в тот или

иной цветовой термин и какова будет его символическая нагрузка.

1.1 Восприятие цвета и психология

К проблеме восприятия цвета обращались такие науки как лингвистика,

нейрофизиология, психология и прочие, иногда лежащие на пересечении их

границ. Активное изучение области цветового восприятия и связанных с ним

состояний человека или даже социума порождает довольно популярное на

сегодняшний день направление в психологии — психологию восприятия

цвета.

3 Конечно, и до Аристотеля люди задавались вопросом о том, что такое цвет. Однако труды
Аристотеля в большей мере повлияли на средневековых ученых, которые вплоть до
ньютоновского открытия опирались именно на аристотелевскую концепцию цветовой оси,
зависящей от уровня и интенсивности света, из которого и рождаются цвета. Таким образом
белый и черный становились как бы двумя «полюсами» — полной насыщенностью светом
и полной темнотой, — между которыми располагались желтый, красный, зеленый, синий
и, иногда, фиолетовый цвета. См. Пастуро, М. Символическая история европейского
Средневековья. / пер. с фр. Решетникова Е. СПб.: Alexandria, 2012. — 466 с. — С. 130 и
Месяц С.В. Аристотель о природе цвета // Вестник ЛГУ им. А.С. Пушкина. 2013. №1. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/aristotel-o-prirode-tsveta (дата обращения: 20.04.2020).
4 Пастуро М. Красный. История цвета / Мишель Пастуро; пер. с фр. Нины Кулиш. — М.:
Новое литературное обозрение, 2019. — 160 с. (Серия «Библиотека журнала „Теория
моды“») — С. 88
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Многие исследователи, интересующиеся психологией цвета, связывают

ее возникновение с именем И.В. Гёте и его «Учением о цвете», в одном из

разделов которого («Чувственно-нравственное действие цвета») он отмечает:

«Опыт учит нас, что отдельные цвета вызывают особые душевные

настроения» 5 . Гёте также разделяет цвета на «положительные», которые

вызывают «активное настроение» (желтый, красно-желтый, желто-красный) и

«отрицательные», вызывающие неспокойное и тоскливое настроение (синий,

красно-синий и сине-красный)6 . Во многом спорные его предположения о

межкультурном различии в психологическом воздействии цвета на человека и

цветовой символике, а также субъективизм и в целом художественный метод,

которые критики ставили ему в вину, тем не менее, оказали большое влияние

на дальнейшее развитие этой сферы.

В современной психологии считается7, что различные цвета по разному

влияют на эмоциональное состояние человека и, наоборот, что люди

определенного психотипа или склада характера выбирают тот или иной цвет.

Как правило, системы и методики, разработанные психологами и

психоаналитиками, основаны на цветовых ассоциациях. Существует

несколько диагностических тестов, признанных мировым сообществом: это, в

том числе, цветовой тест Люшера8, цветовой тест отношений А.М. Эткинда9,

5 Гёте И.В. Учение о цвете. Теории познания: Пер. с нем. Изд. 3-е. — М.: Книжный дом
«ЛИБРОКОМ», 2012. — 200 с. (Из наследия мировой философской мысли: эстетика.) — С.
41
6 Гёте И.В. Учение о цвете. Теории познания: Пер. с нем…. Указ.соч. С. 41-45
7 См., например, Базыма Б.А. Психология цвета. Теория и практика. — М.: Речь, 2005
8 Цветовой тест Люшера – методика исследования личности, созданная швейцарским
психотерапевтом М. Люшером. Тест состоит из восьми цветовых таблиц. Испытуемому
предлагается расположить их в порядке от субъективно наиболее приятного к наименее
приятному.
9 Цветовой тест отношений – тест, разработанный психологом А.М. Эткиндом и
психиатром Е.Ф. Бажиным, направленный на выявление эмоционального (и часто
неосознаваемого) отношения человека к какому-либо предмету, явлению или другому
человеку.
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цветоаналитический тест Фрилинга 10 . Существуют и менее авторитетные

работы, распространенные в так называемой «популярной психологии»,

которые, однако, могут представлять определенный культурологический

интерес в связи с изучением отношения конкретного сообщества к тем или

иным цветам и присущим им коннотациям.

Вследствие того, что в представленной работе рассматриваются

термины цвета собственно китайского языка и китайской культуры, стоит

упомянуть такие издания как «Психология цвета» (Сэцай синьлисюэ ⾊彩⼼

理学) Ли Минь 李敏 и Цао Цзюнь 曹军, «Мир форм и цвета» (Сэ цзе ⾊界) Лэ

Цзя 乐嘉 и его же серию книг «Разбираемся в характере людей по цвету» (Сэ

янь шижэнь ⾊眼识⼈, Сэ янь цзай шижэнь ⾊眼再识⼈ и Гэн лэ цзя сюэ сингэ

сэцай 跟 乐 嘉 学 性 格 ⾊ 彩 ). В частности, в последних работах Лэ Цзя

разрабатывает собственную психодиагностическую систему, в которой

разделяет характеры людей по четырем цветам: красному, синему, желтому и

зеленому. Несмотря на то что эти книги не являются эталонами научной

психологии, мы можем их рассматривать в качестве примера современной

интерпретации символики цвета в китайской культуре.

Однако более перспективным направлением, имеющим отношение к

изучению восприятия цвета, представляется лингвистика и, в частности, такое

ее ответвление как психолингвистика, занимающаяся вопросами

взаимоотношения языка, мышления и сознания. В лингвистических

исследованиях можно выделить несколько подходов к изучению

10 Цветоаналитический тест Фрилинга – психодиагностический тест, разработанный
немецким психоаналитиком, доктором философии Г. Фрилингом для исследования
личности. Тестирование состоит из демонстрации разноцветных карточек и выбора
испытуемым приятных и неприятных, или же вызвавших негативную реакцию, цветов.
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цветообозначений 11 : исторический, грамматический, когнитивный,

семантический, сопоставительный и др. Исторический подход предполагает

изучение истории отдельных терминов цвета и групп цветообозначений, их

формирование и развитие на протяжении определенного периода времени. На

определенном этапе исторический подход неизбежно соприкасается с другими,

в частности когнитивным и семантическим, что выводит исследователей в

«круг проблем ментальной осмысленности цвета»12.

1.2. Психолингвистические исследования терминов цвета 19-20 вв

Уже в 19 веке становится понятно, что люди в обществах, отделенных

друг от друга временными или культурными рамками, по-разному описывают

одни и те же цветовые явления. Существует ли какая-то константа в

восприятии вроде бы такого простого параметра, как цвет? Что отвечает за то,

как мы его воспринимаем и как он описывается в литературных памятниках

древности — природные физиологические данные человека или культурно-

языковая «сеть», набрасываемая тем или иным обществом на восприятие? На

эти вопросы пытались ответить многие ученые: историки и философы,

офтальмологи и эволюционисты.

Одним из тех, кто поднял эту проблему в научных кругах, был У.Ю.

Гладстон (1809–1898) — британский политический деятель, который, в то же

время, был очень увлечен историей литературы и, в частности, эпическими

поэмами Гомера. В марте 1858 года выходит его труд «Гомер и его время», одна

из глав которого — «Восприятие и использование цвета у Гомера» —

становится началом большой научной дискуссии13. Предположение Гладстона

11 Багана Ж., Еркова Д.Н. Различные подходы к изучению цветообозначений // Научная
мысль Кавказа. 2011. №2 (66). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/razlichnye-podhody-k-
izucheniyu-tsvetooboznacheniy (дата обращения: 20.04.2020).
12 Багана Ж., Еркова Д.Н. Различные подходы к изучению цветообозначений … Указ.соч.
13 Дойчер, Гай. Сквозь зеркало языка / Гай Дойчер ; [пер. с англ. Н. Жуковой]. — Москва:
Издательство АСТ, 2019. — 448 с. — (Эксклюзивная классика). — С. 40
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о «цветовой слепоте»14 греков и дальнейшее развитие этой теории филологом

Лазарем Гейгером (1829—1870) фокусирует внимание на одном из, возможно,

фундаментальных вопросов: каким образом то, что мы видим глазами,

соотносится с тем, что описывает язык?

Приведем несколько выведенных Гладстоном на основе скрупулезного

анализа гомеровских эпических поэм пунктов, которыми он обосновывал свое

заявление о том, что древние греки видели мир совсем не таким, как мы15: 1)

малочисленность упоминаний цвета, 2) использование одного и того же слова

для описания не просто оттенков одного цвета, но, в нашем понимании,

абсолютно разных цветов, 3) описание одного и того же объекта такими

цветовыми эпитетами, которые не могут сочетаться друг с другом, 4)

преобладание самых простых, элементарных форм цвета — черного и белого,

— над всеми другими, и решительная тенденция относиться к цветам как к

промежуточным стадиям между этими крайностями, 5) по сравнению с другими

эстетическими элементами, незначительное использование терминов цвета для

образно-поэтического описания и отсутствие таких терминов в некоторых

случаях, когда мы с уверенностью их ожидаем.

Гладстон, несмотря на дальнейшую обширную критику, стал одним из

самых ранних представителей эволюционизма в лингвистике, заявив, что, по

его мнению, «органы цвета и его представления» у греков героической эпохи

были развиты лишь частично 16 и, как и у других народов, развивались в

дальнейшем на протяжении всей истории до сегодняшнего состояния, чем и

объясняется такая «цветовая слепота».

14 Шемякин Ф.Н. К вопросу об историческом развитии цвета // Вопросы языкознания. 1959.
No 4. С. 16–29.
15 Gladstone, William Ewart. Studies on Homer and the Homeric Age: Prolegomena. Achaeis or,
The Ethnology of the Greek races, Oxford University Press, 1858. — P. 458
16 Gladstone, William Ewart. Studies on Homer and the Homeric Age: Prolegomena. Achaeis or,
The Ethnology of the Greek races… Op.cit. P. 488
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Если Гладстон сосредоточился в своих изысканиях только на одном

языке и одной, хоть и имеющей большой вес и значение, культуре гомеровской

Греции, то Л. Гейгер пошел дальше, предложив в ответ первую кросс-

культурную эволюционную теорию цветовых наименований17. Проштудировав

большое количество текстов, в числе которых были и Ветхий Завет и

древнеиндийские Веды, он предположил, что цветообозначения в языке как бы

«отражают», копируют солнечный спектр или его части, включая темный и

светлый цвета 18 . Обладая собственной структурой, это «отражение»

лингвистически регистрировало спектральный порядок в прогрессию из, по

меньшей мере, шести стадий. Проще говоря, Гейгер считал, что слова для

обозначения цветов в языках появляются в порядке спектра 19 . Эта теория

впоследствии практически исчезла из научного дискурса, однако ее возродили

и переосмыслили в 1969 году Брент Берлин (р. 1936) и Пол Кей (р. 1934),

считающиеся основоположниками антропологического подхода к изучению

цвета и речь о которых пойдет чуть позже.

После поддержавшего предположение Гладстона Л. Гейгера эстафету

принял Гуго Магнус (1842—1907) — немецкий офтальмолог, занимавшийся

историей медицины и исследованиями в области восприятия цветов и

связанных с ним нарушений зрения. Помимо того, что Магнус поддержал

эволюционную модель Гладстона, он также скомбинировал его догадки о

первичности противопоставления темного и светлого с теорией Гейгера о

последовательном появлении цветонаименований и появлении цветовой

чувствительности20. Он считал, что Гейгер был прав насчет «филологической

эволюции», но ошибся с эволюцией физиологической. Проведя тесты и собрав

17 Saunders, Barbara. The Debate about Colour Naming in 19th Century German Philology,
Leuven University Press, 2007. — P. 10

[…]


разнообразный. Чи могут быть окрашены как названия географических

объектов (красная река чи-шуй 赤水), так и полезные ископаемые (червонное

золото чи-цзин 赤金, красная медь чи-тун 赤銅). Широко употребление чи в

описании различных мифологического характера существ и растений: во всем

памятнике мы находим огромное разнообразие всяких красных цветов чи-хуа

赤花, деревьев с красными стволами чи-цзин 赤莖 и ветками чи-чжи 赤枝,

красных клювов чи-хуэй 赤喙, лап чи-цзу 赤足, шерсти чи-мао 赤毛, перьев чи-

юй 赤羽 и т.д.

Алый чи явно является цветом, привлекающим внимание и маркирующим

разнообразные необычные явления и существа. В «Каталоге Западных гор»

появляются уже знакомые нам по «Чуским строфам» красные барсы чи-бао 赤

豹, а в «Каталоге Северных гор» пятицветные птицы с красными узорами ци-

ту 鵸鵌, по преданиям имеющие три головы.

Учитывая символику у сэ, мы могли бы предположить, что красный цвет

чаще всего будет встречаться в тех частях трактата, что связаны с Югом —

«Каталоге Южных гор», «Каталоге Заморья Юга» и «Каталоге Великих

пустынь Юга», однако это не так. Во-первых, одни и те же географические

объекты упоминаются не один раз в нескольких цзюанях, где служат точками

отсчета для указания на расстояние (например, волшебная красная река
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Чишуй, текущая у подножия гор Куньлунь, упоминается по меньшей мере в

восьми главах-цзюанях из восемнадцати). Во-вторых, разительное отличие в

объемах текста разных цзюаней приводит к тому, что и наибольшее

количество цветовых терминов всех категорий будет в самом длинном

«Каталоге». Подсчет относительного количества цветовых маркеров также не

дает положительного результата, хотя мы и можем отметить некоторые

занимательные аспекты, как, например, то, что Киноварная гора дань-шань 丹

山 есть только в «Каталоге Южных земель внутри морей». Однако таких

примеров касаемо всех цветов гаммы у сэ слишком мало, чтобы не посчитать

это совпадением.

На втором месте по частоте употребления в «Каталоге гор и морей»

стоит белый бай (146). Если исключить повторяющиеся названия минералов,

таких как белый нефрит байюй 白玉 и др., то в большинстве своем белый бай

используется для описания фауны: белые собаки бай-гоу 白狗 и бай-цюань 白

犬, белые змеи бай-шэ 白蛇, белые лошади бай-ма 白馬. Образ белой лошади

особенно интересен, так как часто встречается в даосской и буддийской

образности. Например, один из крупнейших даосских мыслителей Чжуан-цзы

уподобил жизнь человека прыжку белого коня через расщелину в скалах175, что

можно рассматривать в качестве аллегории на быстротечность нашего

существования. А колыбелью китайского буддизма в традиции считается Храм

Белой Лошади Байма-сы 白馬寺, который по легенде назван так в связи с тем,

что первые буддийские святыни привезли в Китай именно на белом коне176.

175 Завадская Е.В. Даосская поэтика странствий. // Дао и даосизм в Китае. / Отв. ред.
Васильев Л.С. Рипол Классик, 1982. — 285 с. — С.221
176 Буддизм проник в Китай около I в н.э., много позже предполагаемой датировки сложения
«Шань хай цзина», поэтому здесь мы говорим только об общем образе белого коня в
китайской культуре, не накладывая никаких дополнительных смыслов на анализируемый
памятник, отмечая, однако, важность этого образа в дальнейшем развитии религиозной
образности. Например, белого коня мы встречаем среди спутников главного героя в уже
упоминавшемся выше «Путешествии на Запад» У Чэнэня.
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Только в «Каталоге Западных гор» мы встречаем упоминание о белых

тиграх бай-ху 白虎, что может служить одним из немногих случаев совпадения

с космологической символикой у сэ, ведь в соответствии с ней именно Белый

тигр является покровителем Запада. В этой же цзюани мы встречаем

множество других зверей, окрашенных белым цветом: белые олени бай-лу 白

鹿, белые волки бай-лан 白狼, белые фазаны бай-чжи 白雉, белые кабаны бай-

хао 白豪 и т.д. Белых собак и белых куриц тайцзи 白鷄 приносят в жертву

духам.

Впоследствии в китайской прозе, и в особенности в рассказах о всяких

чудесных, сверхъестественных событиях, часто упоминаются различные

белые животные: то в качестве благого предзнаменования, то как ездовые

животные небожителей 177 . Белый цвет как отличный от обычного окраса

(например, белый ворон, которого «не стыдно подать к столу при владычице

Си-ван-му»178) действительно встречается в природе — например, вследствие

врожденного альбинизма, — но из-за редкости вполне мог считаться

волшебным явлением.

Черная хроматическая гамма представлена цветами хэй 黑 (61), сюань 玄

(26) и ю 幽 (7). Цвет ю всего один раз приложен к животным, и то не для

описания, а в качестве имени: ю-янь 幽鴳 — чудище, похожее на полосатую

обезьяну. Гораздо интереснее имеющееся в «Каталоге Северных гор»

упоминание об Обители мрака ю-ду 幽都 — так называли расположенную на

крайнем севере столицу подземного мира, либо просто крайнюю точку на

севере 179 . В «Каталоге земель внутри морей», самой последней цзюани

трактата, есть развернутое описание горы Ю-ду 幽都之山 , через которую

177 Алимов И.А. Сад удивительного: Краткая история китайской прозы сяошо I - VI вв. –
СПб.: “Петербургское Востоковедение”, 2014. – 592 с. — С.62
178 Рифтин Б.Л. Пурпурная яшма. Китайская повествовательная проза I - VI веков. М.:
“Художественная литература” 1980. - 366 с. — С. 69
179 Духовная культура Китая… Т. 2… Указ.соч. С.760
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протекает Черная река хэй-шуй 黑水, и на которой живут «таинственные»,

«темные» звери, все отмеченные маркером сюань: птицы сюань-няо 玄鳥, змеи

сюань-шэ 玄蛇, барсы сюань-бао 玄豹, тигры сюань-ху 玄虎, лисы сюань-ху 玄

狐 . Цвет сюань здесь явно является либо указанием на потустороннее

происхождение, либо дополнительным усилителем для передачи атмосферы

загадочности этого места, а не просто колористическим маркером.

Цвет хэй, несмотря на частотность появления, применяется практически

к одним и тем же объектам. Чаще всего упоминается Черная река, несколько

раз встречается описание «черных людей» 黑人, которые живут в государстве

Хэйчи 黑齒國 (досл. «черный зуб»).

Касательно всего «Каталога гор и морей» наблюдается тенденция к

употреблению цветовых терминов в названиях различных географических

объектов, в первую очередь рек (Чишуй 赤水, Даньшуй 丹水, Хэйшуй 黑水,

Циншуй 青水 , Байшуй 白水 , Хуаншуй 黃水), а также к использованию в

отношении разнообразных руд и минералов (золото 黃金, белое золото 白金,

белый мел 白堊, белый нефрит 白玉, черный нефрит 玄玉, красная медь 赤銅,

червонное золото 赤金 и т.п.). Почти все вышеперечисленные названия рек мы

встречаем и в произведениях «Чуских строф», за исключением Циншуй и

Хуаншуй.

При проведении сравнительного анализа количества разных цветовых

терминов в «Чуских строфах» и «Каталоге гор и морей» выясняется, что в

первом памятнике чаще всего употребляются цвета черного хроматического

ряда, а во втором — красного. При этом популярность некоторых

цветообозначений значительно отличается: в «Чуских строфах» среди темных

цветов лидирует ю, в то время как в «Каталоге» он используется реже всего;

среди красных оттенков в «Каталоге» с большим отрывом уходит вперед чи, а

для «Чуских строф» характерно более равномерное распределение цветовых
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лексем. В то же время в творчестве чуских поэтов мы находим некоторые

специфические колористические термины («багровый» си 赩, «сверкающе-

белый» хао 皓, «чернявый» цянь 黔), употребление которых свидетельствует

о высоком уровне различения оттенков цвета вкупе с поэтическим слогом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Многообразие символических значений цвета в традиционной и

современной китайской культуре обусловлено его особым статусом как

одного из классификаторов, оказывающих влияние на понимание законов

мироздания и восприятие отдельных феноменов в контексте общей

пятичленной структуры (у син).

Для каждого из рассмотренных в представленной выпускной

квалификационной работе трех концептов цвета мы выделяем несколько

основных терминов, отвечающих за фиксацию обозначения определенного

оттенка в китайском языке. Основополагающее место среди «белых»

цветообозначений занимает бай, не теряющий своей актуальности с древности

и до наших времен. «Черная» гамма, наоборот, представлена сменяющимся на

протяжении веков рядом терминов — от «таинственных» сюань и ю до

«угольного» хэй. «Красный» хроматический ряд весьма разнообразен:

«чистый красный» чи, играющий большое значение в культуре Древнего и

Классического Китая постепенно сменяется современным хун, который

вбирает в себя положительную символику остальных терминов красного

цвета, в том числе «киноварного» дань, связанного с даосской традицией и

«багряного» чжу, зачастую отвечающего за статус «красивого красного»,

сходного с пониманием красного цвета в русском языке.

Вся тройка цветов маркирует как мифологическую и религиозно-

обрядовую образность, так и социальный статус, играя роль универсальных

классификаторов всех вещей и происходящих событий. Нами было выявлено,

что не все термины цвета вписываются в универсалистскую теорию

семантических примитивов, и предложены альтернативные варианты

трактовки этих примитивов касательно специфики конкретно китайского

языка. В частности, на основе анализа этимологии и периферийных значений

категорий «черного» цвета, а также согласно исследованиям в области теории

последовательного возникновения базовых колористических терминов, мы
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предлагаем семантическим примитивом «темного» сюань считать темноту

горной пещеры, однако не отрицаем, что связь с ночным периодом суток имеет

место быть.

В нашей работе также отмечается, что, следуя тенденции частичной

европеизации китайского общества и культуры, значения белого и черного

цвета применительно к материальной культуре и повседневности имеют

склонность к постепенной потере своей самобытности, однако красный цвет

все еще остаётся на первых ролях, оправдывая свои многочисленные

положительные коннотации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Развитие терминов цвета (согласно «универсальным»

теориям и применительно к китайскому языку)

Tаблица 1. Магнус, 1877 г.

I II III IV V

Яркий

(красный) /

Темный

Красный /

Желтый

Зеленый

Голубой /

Пурпурный

Остальные

Tаблица 2. Берлин и Кей, 1969 г.

I II III/IV V VI VII

Черный

Белый

Красный

Зеленый

и/или

Желтый

Синий

Коричневый

Пурпурный

Розовый

Оранжевы

й

Серый

Таблица 3. Кей и Маффи, 1999 г.
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Таблица 4. Вежбицкая, 1990 г.

Таблица 5. Китай, Богушевская, 2009 г.
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Таблица 6. Китай, У Цзяншэ, 2011 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Колористические термины в «Чуских строфах»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Колористические термины в «Каталоге гор и морей»
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Примечание: в данной таблице мы учитываем только те цветовые маркеры, которые
указывают на предмет единожды. Например, в одной главе часто повторяется название
реки 白水 — мы зачтем этот маркер как единицу, независимо от количества повторений,
ведь гора одна и та же. Другой пример: в главе 5 раз встречается словосочетание 白毛, но
применительно к разным зверям, — мы зачтем этот маркер пять раз и т.д.

Tаблица 4. Термины цвета с уникальным приложением по главам

бай хэй чи цин хуа дан чж цан сюа ю хун чж лю гао цзы

1 10 2 5 3 2 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0

2 31 13 31 6 14 5 1 3 1 0 1 1 0 0 0

3 19 1 15 3 7 4 0 1 1 2 0 1 0 0 0

4 3 0 4 1 10 0 1 2 0 0 0 1 1 1 0

5 42 6 9 11 12 6 1 5 5 0 0 1 0 0 0

6 0 2 3 2 1 3 2 2 0 0 0 0 0 0 0

7 2 1 3 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 1 0 1 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 0 4 3 5 1 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0

10 0 5 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 0 1 3 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

12 0 1 0 3 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0

13 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 1 0 0 4 3 1 0 1 1 2 0 0 0 0 0

15 3 2 8 7 4 1 1 1 3 0 0 0 0 0 0

16 6 2 7 13 7 3 1 0 2 0 0 0 0 0 0

17 1 2 7 6 5 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

18 2 5 5 5 3 1 1 1 8 2 0 0 0 0 2

общ 123 47 105 83 81 30 13 17 25 6 1 4 1 2 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Политические плакаты

Рис. 1 «Мао Цзэдун – красное солнце в сердцах всех народов мира», 1967 г.

91

Рис. 2 «Председатель Мао! Весь революционный народ мира беспредельно

любит Вас», 1969 г.

Рис. 3 «Мао Цзэдун наше самое красное, самое-самое красное солнце», 1967 г.