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Работа Валентины Владимировны рассматривает тему культурно-

обусловленной трактовки цвета применительно к китайской культуре. В

китаистических исследованиях давно выявлен специфический набор цветов,

которым в рамках китайской культуры придается особое символическое

значение и которые, через эти специфические значения, маркируют

различные элементы и аспекты окружающей действительности, создавая ряд

когнитивных и поведенческих ориентиров, формирующих, в свою очередь,

совокупность локальных когнитивных и поведенческих стереотипов.

Примечательно, при этом, что сам набор этих цветов, из которых Валентина

Вадимовна выбрала для анализа три, сохранял свою устойчивость, примерно,

с периода Чжоу (1127–226 до н.э.), что можно выяснить на основании

текстов, дошедших до нас из той эпохи. Примечательно, что, хотя в

синологии есть исследования, учитывающие специфическое

функционирование цветов в различных классификационных схемах, работ,

посвященных анализу того, как именно специфический набор цветов

формирует когнитивные и поведенческие привычки, достаточно мало, как и,

вообще мало работ по анализу символического значения того или иного

цвета, что в конкретный исторический период, что в рамках исторических

трансформаций. При этом, классическая китайская литература, в первую

очередь, канонические тексты, задача которых и заключалась в том, чтобы

строго очертить нормативность, дает достаточно богатый материал на эту

тему. Не менее богатый материал дают и сведения из области материальной

культуры, в первую очередь все, что связано с официальным церемониалом.

Не менее важно то, что в последний исторический период происходит

изменение специфических стереотипов, связанных с цветом и символизм

различных цветов начинает восприниматься не только в русле, заданном

локальной традицией, но также и в русле, заданном традицией западной, что

порождает интересую ситуацию сосуществования двух различных

символических систем внутри одной культуры, а значит и два различных

набора когнитивных и поведенческих стереотипов, связанных с различными

символическими значениями одних и тех же цветов.

Валентина Вадимовна начала разрабатывать тему цветового символизма

цвета в китайской культуре еще в период обучения в рамках бакалаврской

программы, и данная работа является итогом ее усилий в этом направлении в

период обучения как в рамках бакалавриата, так и в рамках магистратуры.

Высокий уровень владения китайским языком и умение читать сложные в

интеллектуальном и литературном отношении тексты дало возможность

Валентине Вадимовне достаточно детально проработать ряд классических

текстов рассматриваемых в работе, а также прочесть работы китайских

ученых, посвященных теме работы.

Валентина Вадимовна показала себя, как студент активно заинтересованный

темой, и стремящийся к возможно более полному ее рассмотрению. Она

достаточно активно контактировала с научным руководителем, что

позволяло оперативно устранять возникавшие при написании текста

проблемы.

В целом, как научный руководитель я оцениваю качество выполненной

работы достаточно хорошо и полагаю, что, не смотря на, несомненно,

присутствующие в работе недочеты, она вполне заслуживает положительной

оценки.

Отзыв составил ст. преп. кафедры философии и культурологии Востока

СПбГУ к.филос.н. Зельницкий А.Д.